
 

 

 

UUUUNNNNIIIIOOOONNNNEEEE        ddddeeeellllllllaaaa  BBBBAAAASSSSSSSSAAAA        VVVVAAAALLLLLLLLEEEE        SSSSCCCCRRRRIIIIVVVVIIIIAAAA    
CASTELNUOVO SCRIVIA – GUAZZORA - ALZANO SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

 
Centrale Unica di Committenza 

 
 

DETERMINAZIONE N. 2 
DEL  08.10.2018 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE    DI   INDIZIONE   PROCEDURA   APERTA   PER 
L'AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  157  DEL  D.  LGS. N. 50/2016,  
DELL'APPALTO  PER PREDISPOSIZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICO-ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO, DEL PROGETTO    
ESECUTIVO,   DELLA   DIREZIONE   LAVORI   E DEL COORDINAMENTO  PER  LA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI  ESECUZIONE  PER  LA  
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LA MESSA  IN  SICUREZZA  E  
ADEGUAMENTO  SISMICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI  DELLE  SCUOLE  
BANDELLO  E  GUERRA IN COMUNE DI CASTELNUOVO SCRIVIA. CIG 7642598761 
CUP F88E18000320001  

IL RESPONSABILE DELLA CUC 

 
PREMESSO CHE: 

 ai fini della gestione dell’affidamento in oggetto, il Comune di Castelnuovo Scrivia si avvale 

della Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Bassa Valle Scrivia, in forza 

di Regolamento approvato con delibera del Consiglio Unione n. 4 del 22/12/2014 e 

modificato con deliberazione del C. U. n.4 del 17/05/2018; 

 con decreti del Presidente n.1/2016 e n.3/2016 sono stati nominati, quali Responsabile e 

Vice Responsabile CUC, rispettivamente il Dott. Massimo Salvemini – Segretario 

dell'Unione -  e la Dott.ssa M.M. Caruzzo, Responsabile Segreteria e AA.GG. dell'Unione;  
 

RICHIAMATA la nota di richiesta di attivazione gara, ai sensi dell'art.2, c.2, del citato 

Regolamento, acquisita al prot. Unione al n.0003716 dell’08/10/2018, pervenuta dal RUP designato 

dal Comune di Castelnuovo Scrivia per la procedura in oggetto, Dott. Marco A. Basiglio; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio in oggetto, in 

osservanza alle disposizioni del predetto Regolamento, ed in particolare ai sensi dell'art.2, comma 

2, lett. g); 

 

VISTI: 

 - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare: 



 

 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

− l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare: 

 l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

 l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

 l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

 l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

 l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

       - il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo del 18 

aprile 2016, n.50” 

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per il servizio in oggetto; 
 

 RILEVATO INOLTRE CHE: 

• per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016 il settore/servizio 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della 

contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il 

pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, già previsto giusta determinazione a 



 

 

contrattare del Responsabile  Servizio LLPP del Comune di Castelnuovo Scrivia n.170 del 

04/10/2018, al quale compete la relativa liquidazione; 

 

RICHIAMATO lo schema di disciplinare di gara che si allega sub A) alla presente determinazione 

ed i relativi allegati; 

 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 
  art.6 bis legge 241/90 : " Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale"; 

  art.6 D.P.R. 62/2013: "Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere 
attività inerenti alle sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro 
il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni 
politiche, sindacali o dei superiori gerarchici"; 

  art. 7 D.P.R. 62/2013: " Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di 
decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 
organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito e di debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di 
cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o 
dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza"; 

 

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si 

trova in conflitto di interessi, neanche potenziale;  
 

VISTI: 

− il D.Lgs.  N.50/2016 e s.m.i. 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− le linee guida Anac  n.4/2016; 

− lo statuto dell'Unione; 

− il regolamento di contabilità dell'Unione; 

 

DETERMINA 
 

- Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

- di attivare le procedure per l'affidamento a procedura aperta ai sensi dell’art. 157 del D. 

Lgs. n. 50/2016, dell’appalto per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-

economica, del progetto definitivo, del progetto esecutivo, della direzione lavori e del 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per la 

realizzazione di interventi per la messa in sicurezza e adeguamento sismico degli edifici 

scolastici delle scuole Bandello e Guerra in Comune di Castelnuovo Scrivia; 

- Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale: 

- determinazione a contrattare del Comune di Castelnuovo Scrivia n.170 del 

04/10/2018; 



 

 

- schema disciplinare di gara e relativi allegati 

- Darsi atto che le funzioni di seggio di gara saranno ricoperte dallo scrivente 

Responsabile CUC, che si avvarrà del Vice Responsabile in qualità di Segretario 

verbalizzante, mentre verrà successivamente nominata una Commissione tecnica per la 

valutazione delle offerte tecniche che verranno presentate dai concorrenti; 

- La presente determinazione, soggetta alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai 

sensi dell'art.32 L.69/2009, verrà inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9, del 

D. Lgs. n.267 del 18.8.2000 e verrà altresì pubblicata sul sito istituzionale nell'apposita 

sezione Amministrazione Trasparente. 
 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott. MASSIMO SALVEMINI 

 

================================================================== 
         

Parere di regolarità contabile 

FAVOREVOLE 

Il Responsabile Servizio Finanziario 

Rag. Claudio Guida 
 

Castelnuovo Scrivia, …................ 

 

 

Copia del presente atto, ai sensi dell'art.32 della L.69/2009, viene pubblicata il giorno 08.10.2018 

all'Albo Pretorio informatico sul sito istituzionale dell'Ente www.unionebassavallescrivia.al.it  per 

15 giorni consecutivi                          

                  

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                                                                                       Dott. MASSIMO SALVEMINI 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
                                                                                                                       


